
OGGETTO: Emergenza Covid-19. Affidamento dell'intervento di upgrade della licenza
della centrale di monitoraggio dell'UOS Unità Cura Coronarica a n.20 posti
letto.

CIG: Z382F59BE4

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2020, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.73/2020: “Approvazione del  Bilancio Preventivo Economico 2020”

veniva approvato il piano degli investimenti esercizio 2020;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) “Immobilizzazioni” e all'Area H) “Patrimonio netto”;
- la procedura Area D) “Immobilizzazioni” al  paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed ag-

giornamento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede
di Bilancio preventivo;

-  con  DGR  n.XI/2468/2019:  “Programma  regionale  straordinario  investimenti  in
sanità: determinazioni conseguenti alla deliberazione di giunta regionale n. XI/1725/2019 e
stanziamento contributi. Allegato 3: apparecchiature a bassa e media tecnologia”, Regione
Lombardia assegnava a quest'Azienda l'importo di € 271.028,00 per l'acquisto di apparec-
chiature elettromedicali a bassa e media tecnologia e con decreto n.940/2019 quest'A-
zienda prendeva atto di tale importo assegnato;

- l'UOS Unità Cura Coronarica dispone di n.1 centrale di monitoraggio che consente
la  gestione per  n.6 posti  letto  dell'UOS Unità  Cura Coronarica e di  n.8  telemetrie  dei
pazienti ricoverati nel reparto di Cardiologia;

- visto lo stato di emergenza dovuto al rapido aumento dei pazienti affetti da Covid-19
secondo le indicazioni della Direzione Strategica, come da mail agli atti, a seguito della
riorganizzazione  logistica  e  strutturale  dell'UOS  Unità  Cura  Coronarica  adibita  a
rianimazione  per  pazienti  Covid-19,  è  necessario  incrementare  urgentemente  l'UOC
Cardiologia  di  ulteriori  n.4  posti  letto  da  potersi  monitorare  tramite  Centrale,  con  la
possibilità di arrivare fino ad un massimo di n.20 posti letto monitorati;

- il reparto è dotato di una centrale di monitoraggio di marca Philips, il cui rivenditore
ufficiale regionale è la Sidem SpA;

- la Sidem SpA è stata contattata il giorno venerdì 13.11.2020 e ha dato disponibilità
ad eseguire l'intervento in data lunedì 16.11.2020;

DATO ATTO che:
- non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art.26 co.1 della L. n.488/1999 e smi

né convenzioni ARIA relative a servizi identici o comparabili con quelli oggetto del presente
provvedimento;

- tale fornitura non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario come
individuate  dal  DPCM  di  cui  all'art.9  co.3  del  DL  n.66/2014  e  smi  e  relativi  indirizzi
esplicativi;

- con decreto n.347/2020 è stato approvato il “Regolamento relativo all'acquisto di
beni  e  servizi  di  valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria  di  cui  all'art.  35  del  D.Lgs n.
50/2016”;

-  alla  luce  di  una  spesa  presunta  pari ad  €  9.000,00  oltre  ad  IVA,  secondo  il
regolamento  sopra  indicato,  con  particolare  riferimento  alle  modalità  operative  per  le
procedure di  importo  superiore  a € 5.000,00 ed inferiore  ad € 40.000,00 effettuate  in
autonomia “..Nei casi in cui risulti necessario procedere ad affidamento di servizio/fornitura
con urgenza tale da risultare incompatibile con i tempi dettati dalla presente procedura, il
RUP è autorizzato ad emettere specifico ordinativo, nei limiti di soglia economica di cui al



presente articolo, per i tempi e i quantitativi strettamente necessari ad evitare pericoli a
persone e/o cose fino ad eventuale nuova aggiudicazione secondo procedura ordinaria. A
copertura  dell'ordine  così  emesso  si  provvederà  all'approvazione  di  apposito  atto  “a
sanatoria”,  in  cui  sarà dato conto delle  ragioni  di  urgenza che hanno reso necessario
l'affidamento”;

CONSIDERATI:
-  la  necessità  di  risolvere il  problema in  poco tempo per  permettere il  prosieguo

dell'attività di reparto;
- l'autorizzazione a procedere da parte della Direzione Strategica come da mail, agli

atti;
-  la  disponibilità  della  Sidem  SpA ad  effettuare  tempestivamente  l'intervento  di

upgrade della licenza della centrale di  monitoraggio dell'UOS Unità Cura Coronarica a
n.20 posti letto;

VISTO:
- l'allegato consuntivo da parte di Sidem SpA relativamente all'intervento eseguito in

data 16.11.2020, per un importo complessivo di € 9.000,00 IVA esclusa;
EVIDENZIATO che il presente acquisto rientra nel Piano Investimenti 2020 alla voce

“DGR_1725_3”;
RITENUTO   di  procedere  all'affidamento  secondo quanto previsto  dall'art.1  co.  2

lett.a)  del  Decreto  Legge  n.76 del  16.7.2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e
l’innovazione digitale”;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel bilancio dell'esercizio 2020; 
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 -  di corrispondere  alla Sidem SpA, ai sensi dell'art.1 co. 2 lett.a) del DL n.76 del
16.7.2020, l'importo dovuto per l'esecuzione dell'intervento in oggetto, come da consuntivo
allegato al presente provvedimento che ne diventa parte integrante e sostanziale,  così
riassunto:

INTERVENTO CIG
COSTO

INTERVENTO
(IVA ESCLUSA)

COSTO
INTERVENTO
(IVA INCLUSA)

DITTA
AGGIUDICATARIA

Intervento di upgrade della licenza della centrale di
monitoraggio dell'UOS Unità Cura Coronarica a n.20
posti letto

Z382F59BE4 € 9.000,00 € 10.980,00 SIDEM SPA

2 - che il costo derivante dal presente atto è pari a € 10.980,00 (di cui € 1.980,00 per
IVA 22%);

3 - di nominare per la presente procedura, ai sensi dell'art.31 D.Lgs n.50/2016, quale
RUP (Responsabile Unico del Procedimento) l'Ing Francesco Mazzoli, Direttore dell'AGRM
e,  ai  sensi  dell'art.101  del  D.Lgs  n.50/2016,  quale  DEC  (Direttore  di  esecuzione  del
contratto) l'Ing Chiara Guirri, Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio



Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. AFFIDAMENTO DELL'INTERVENTO DI UPGRADE 
DELLA LICENZA DELLA CENTRALE DI MONITORAGGIO DELL'UOS UNITÀ 
CURA CORONARICA A N.20 POSTI LETTO.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 26/11/2020 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PANIGHETTI ANGELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 26/11/2020

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
CHIARA GUIRRI

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

L'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa  derivante  dal  presente
provvedimento pari ad €  10.980,00 annotato nel Bilancio 2020, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI
Anno

PI
BENE Conto

patrimoniale
Centro
di costo

Finanziamento Codifica
contributo

Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2020

Intervento di upgrade 
della licenza della 
centrale di monitoraggio 
dell'UOS Unità Cura 
Coronarica a n.20 posti 
letto

0203000100
attrezzature

sanitarie

2002000127
Contributo

DGR
XI/1725/2019

All.3 ind.

3160700
UOC

Cardiologia

DGR XI_1725_2019

DGR_XI_2468_2019

Indistinti – Allegato 3

Apparecchiature a
bassa e media

tecnologia

DGR_1725_3 € 10.980,00 € 0,00 € 10.980,00

TOTALE € 10.980,00 € 0,00 € 10.980,00

Trova riferimento, inoltre, nel conto economico – gestione ospedale esclusivamente nella quota di ammortamento (conto 620300100
Amm.to attrezzature sanitarie) di  ciascun esercizio a decorrere dalla data di  collaudo/utilizzo.  Le quote di  ammortamento saranno
soggette a sterilizzazione.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto

Breno, 27/11/2020
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



@@ SUBJECT Offerta cliente  6059282 del 17/11/2020 @@
@@FAXMERGE@@    @@NUMBER   @@ 

VIA  BERGAMO  N.  94   -   20882  BELLUSCO  (MB)   -   TEL.  039-606771    -    TELEFAX  039-6883289   -   www.sidemspa.com

S.I.D.EM. S.p.A. - Prodotti Elettromedicali
RIVENDITORE
AUTORIZZATO

25040  ESINE     BS

CODICEQUANTITA' PREZZO IMPORTO

Spett.le

Cortese att.

ns. Rif nr.  6059282/CC/Lo del 17/11/2020

Vs. fax. N.

DESCRIZIONE ARTICOLO %SCONTO

CONSUNTIVO

INGEGNERIA CLINICA

866424

US43386010

ASST DELLA VALCAMONICA

PRESIDIO OSPEDALIERO DI ESINE

Via Manzoni, 142

Prodotto:

N. Serie:

PIIC iX HardwareDescrizione:

EXCHANGE

vs. rif. RIT Ing. Guirri del 13/11/2020

Rapporto intervento tecnico numero00061832 del 16/11/2020

RIT Ing. Guirri del 13/11/2020 
Lavori eseguiti : 
ESECUZIONE UPGRADE DELLA LICENZA A
VENTI POSTI LETTO, AMBO CENTRALE
CHE CENTRALE OVERVIEW, COMPRENSIVO DI
FORNITURA DI N° 1 SWITCH DI RETE, SERIAL
NUMBER CN05FPF11W, SUCCESSIVA
CONFIGURAZIONE DEI MONITOR PAZIENTE
CORRELATI E VERIFICHE FUNZIONALI
FINALI CON ESITO POSITIVO. 

            9.000,00866389 Upgrade Philips IntelliVue Information Center iX             9.000,00                   1

               

862084  Concentratore ad alta capacita', per il collegamento dei 
dispositivi di monitoraggio alla rete Intellivue Clinical Network

                   1

Totale netto

I.V.A. 22%

TOTALE  EURO

            9.000,00

            1.980,00

           10.980,00

CONDIZIONI GENERALI DI FORNITURA

- Pagamento: BONIFICO 60 GG DATA FATT.

Cogliamo l'occasione per porgerVi distinti saluti.

S.I.D.EM.S.p.A.

Backoffice Service

S.I.D.EM. S.p.a. - PRODOTTI ELETTROMEDICALI - Capitale Sociale €. 312.000,00 i.v. - Part. IVA 00833160963 - Cod. Fisc.06664600159 - Reg. Imprese di Milano 149-30144 - R.E.A. 1110331 

Pagina 1 di 1
per accettazione: _______________________

data: _______________________

La colonna EXCHANGE identifica l'obbligo di restituzione della parte, in caso contrario verra' addebitata a prezzo intero.


		2020-12-03T15:47:20+0000




